⁷ Agostino, *Sulla bugia*, a c.di M. Bettetini, Milano, Bompiani, 2001, p. 33. Si veda sul tema della parola e della verità l'*Introduzione*, p. 13 ss.

Fingere non è più un verbo sconveniente e da evitare (come avviene poco prima per la ricerca etimologica della parola “poesia”) ma viene riabilitato con piena dignità (XIV 13, 5):

Sic et poeta, quantumcunque *fingendo mentiatur*, mendacis ignominiam non incurrit, cum suum officium, *non ut fallat, sed ut fingat iustissime exequatur*.

Addentrandosi sempre più tra le ambiguità delle parole, lo scrittore sancisce la separazione tra verità e finzione.

La *fictio* non ha rapporti con la verità e, di conseguenza, non può essere giudicata secondo il discrimine morale che oppone la verità alla menzogna.

I poeti fingono ma non ingannano, perché non sono obbligati al vincolo di verità e non hanno l'intenzione di ingannare. L'onestà del poeta si misura ancora nel parallelismo oppositivo tra *fallere* e *fingere*: il suo *officium* non è ingannare («non ut fallat») ma inventare («sed ut fingat»).

Esiste per Boccaccio una dimensione a parte, aerea, intangibile, mutevole che è propria della letteratura d'invenzione e della narrativa e che non è del tutto configurabile solo come *figura* di una *veritas* trascendente.

I poeti, insomma, hanno una licenza speciale, che li fa volare oltre i criteri di una verità che si incarica di spiegare il mondo. È la *licentia vagandi* che consente, invece, di immaginare il mondo:

Et si spectetur poetarum *officium*, non nunquam in superioribus demonstratum, vinculo huic astricti non sunt, ut veritate utantur in superficie fictionum, et, si aufertur *eis vagandi* per omne fictionis genus *licentia*, eorum *officium* omnino resolvetur in nichilum. (XIV 13, 4)

Ciò vale anche per la *fabula* del terzo tipo, che, secondo la sua definizione, prevede una finzione molto simile alla verità. In questo caso lo scrittore si concede un piccolo paradosso, affermando che anche per quel genere di *fabulae* non si cerca la semplice verità e, al contempo, non si vieta la menzogna («nec prohibetur mendacium»).

La divagazione è lo spirito vitale che anima la finzione, simulacro ogni volta diverso della realtà. Il reale, invece, è riproducibile solo tramite una sua trasformazione che avviene mediante l'artificio delle parole. Un artificio che è assai diverso da quello usato dagli storici.

L'uso della *dispositio* nella struttura della *narratio* è la prima forma di alterazione del dato reale. Chi scrive un'opera di invenzione narrativa non è uno sto-